
 04 DE SETEMBRO DE 2025
EXPEDIENTE: Publicação diária da Prefeitura Municipal de São José dos Campos - SP- Brasil - Secretaria de Governança - www.sjc.sp.gov.br
- e-mail do Diário do Município: dpiboletim@sjc.sp.gov.br  -  55 (12) 3947-8216  -  Impressão: Gráfica Municipal

https://diariodomunicipio.sjc.sp.gov.br/

Nº 3.546ANO LVII

DIÁRIO DO MUNICÍPIO
Poder Executivo - São José dos Campos

Leis
LEI N. 11.105, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
Autoriza o Poder Executivo a criar e a implantar programas e ações voltados à 
promoção da saúde mental e do bem-estar digital de crianças, adolescentes e 
suas famílias nas escolas municipais de São José dos Campos.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Fica estabelecida a implementação de programas e ações voltados à 
promoção da saúde mental e do bem-estar digital de crianças, adolescentes e 
suas famílias nas escolas municipais de São José dos Campos.
§ 1º  Os programas de saúde mental devem incluir atividades de conscientização 
sobre os impactos do uso excessivo da tecnologia, oficinas de habilidades 
socioemocionais e acesso a serviços de apoio psicológico para crianças, 
adolescentes e suas famílias.
§ 2º  A administração escolar deverá promover campanhas educativas sobre o 
uso equilibrado da internet, incentivando hábitos saudáveis e o desenvolvimento 
de habilidades para o uso consciente da tecnologia.
§ 3º  O Poder Executivo poderá estabelecer parcerias com instituições 
especializadas em saúde mental e bem-estar digital para apoiar a implementação 
e o desenvolvimento contínuo dos programas nas escolas municipais.
§ 4º  A capacitação dos professores e funcionários incluirá treinamentos sobre 
a identificação de sinais de problemas de saúde mental relacionados ao uso 
excessivo da tecnologia e estratégias de intervenção.
Art. 2º  As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das 
dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.
Art. 3º  Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 18 de agosto de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Ruth Fernandes Zorneta
Secretária de Educação e Cidadania
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Governança, aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.
Everton Almeida Figueira
Diretor de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 49/2025, de autoria do Vereador Renato Santiago)

LEI N. 11.108, DE 20 DE AGOSTO DE 2025
Denomina a Viela que liga a Rua Antônio Sudário Ferreira, entre o n. 528 e 532, 
à Rua Alcides Salgado, de Viela João Urias Ferreira.
O PREFEITO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas pelo inciso VII do artigo 93 da Lei Orgânica do Município, de 
5 de abril de 1990, faz saber que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e 
promulga a seguinte Lei:
Art. 1º  Denomina-se a Viela que liga a Rua Antônio Sudário Ferreira, entre o n. 
528 e 532, à Rua Alcides Salgado, de Viela João Urias Ferreira.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 20 de agosto de 2025.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito

Gláucio Lamarca Rocha
Secretário de Mobilidade Urbana
Marcelo Pereira Manara
Secretário de Urbanismo e Sustentabilidade
Jhonis Rodrigues Almeida Santos
Secretário de Governança
Registrado no Departamento de Assuntos Legislativos da Secretaria de 
Governança, aos vinte dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco.
Everton Almeida Figueira
Diretor de Assuntos Legislativos
(Projeto de Lei n. 335/2025, de autoria do Vereador Roberto do Eleven)

Licitações
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

Edital de licitação: Pregão Eletrônico 094/SGAF/2025 Objeto: Contratação de 
empresa especializada em soluções para concessão de licença de uso de 
sistema integrado de gestão tributária, fiscalização, dívida ativa, execução fiscal, 
orçamentária, contábil e financeira, bem como a implantação, customização, 
migração de dados, integração, treinamentos e suporte técnico. Abertura: 
19/09/2025 às 08h30.

PENALIDADE: A Prefeitura de São José dos Campos, através da Diretora do 
Departamento de Rec. Materiais, Srª Valéria Aparecida Mendes de Oliveira, 
nos autos do processo administrativo nº 28696/2025, DECIDE aplicar a PENA 
DE ADVERTÊNCIA, à Empresa I.F. Cadamuro Equipamentos Eireli., CNPJ nº 
13.421.690/0001-02, face ao descumprimento do item 9.2 do Edital, Pregão 
Eletrônico 060/SGAF/2024, por não enviar a proposta comercial adequada para 
o lote 1 no prazo estabelecido no edital.

Informações: Rua José de Alencar, 123 - 1º andar - sala 03, das 08h15 às 
17h00. Valéria Aparecida Mendes de Oliveira - Diretora do Departamento de 
Planejamento e Gestão de Recursos. Os editais completos podem ser retirados 
através do site: www.sjc.sp.gov.br.

Aos três dias do mês de dezoito do ano de dois mil e vinte e cinco.

Para: Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Comissão Especial de Credenciamento

CREDENCIAMENTO Nº 002/SGAF/2025
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE EMPRESAS OPERADORAS DE CARTÃO DE 
CRÉDITO E/OU COMPRAS PARA PRESTAR SERVIÇOS POR MEIO ELETRÔNICO 
A SERVIDORES E EMPREGADOS PÚBLICOS MUNICIPAIS ATIVOS, CUJOS 
VALORES DAS PRESTAÇÕES DEVIDAS, DESDE QUE AUTORIZADAS POR 
ESTES, SERÃO CONSIGNADOS EM FOLHA DE PAGAMENTO

Com amparo no Decreto nº 18.838, de 16 de junho de 2021, diante dos elementos 
informativos que instruem este processo, considerando os termos do Edital 
do Certame em causa, as disposições da legislação aplicável, o julgamento 
favorável pelo CREDENCIAMENTO das empresas abaixo indicadas, exarado 
pela Comissão Especial de Credenciamento, RATIFICO o CREDENCIAMENTO 
analisado e decido pela HOMOLOGAÇÃO do objeto em favor das referidas 
empresas, para credenciá-las junto à Administração Municipal:



  04 de Setembro de 2025 - página 2 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
- SOMA HUB - TECNOLOGIA, SERVICOS E MEIOS DE PAGAMENTO LTDA, 
CNPJ 42.867.883/0001-81;

Que seja dada a devida publicidade para que se validem os atos da 
Administração.

José Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Secretaria de Saúde

Prorrogação de Credenciamento: CR 002/SS/2020. Objeto: Credenciamento de 
Empresas Especializadas para Prestação de Serviços - Realização de Exames 
de Mamografia. Informamos a prorrogação do credenciamento pelo prazo de 06 
(seis) meses a partir do dia 05/09/2025, sem alteração de Anexos.

Prorrogação de licitação com alteração de edital: PE 105/SS/2025. Objeto: 
Contratação de Empresa Especializada para Realização de Exames 
Laboratoriais. Informamos que a licitação que aconteceria em 04/09/2025 às 
08h30 foi prorrogada para 19/09/2025 às 08h30.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Otávio Franco e Silva - Diretor 
do Departamento de Gestão em Saúde. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Penalidade: A Prefeitura de São José dos Campos, através do Secretário 
de Saúde, Sr. George Lucas Zenha de Toledo, decide aplicar à empresa 
CONQUISTA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA. - CNPJ 12.418.191/0001-95, com endereço na Rodovia 
BR 101, 131, Várzea do Ranchinho - Camboriú/SC, CEP 88.349-175, de acordo 
com o exposto nos autos do processo nº 143.210/2024, a penalidade de 
ADVERTÊNCIA por ATRASO NA ENTREGA das AF’s 10014/2024; 9878/2024; 
1621/2024 e 1288/2025; e INEXECUÇÃO PARCIAL (entrega fracionada) das 
AF’s 9883/2025 e 3841/2025, infrações previstas nas Condições Gerais de 
Fornecimento, Item II, Letras B e D.

Informações: Rua Óbidos, 140 - Parque Industrial. Otávio Franco e Silva - Diretor 
do Departamento de Gestão em Saúde. Editais na íntegra: https://servicos.sjc.
sp.gov.br/sa/licitacoes/index.aspx

Contratos
Divisão de Formalização e Atos

4º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 358/2020
DATA: 03/09/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ANA MIKIKO FUKUDA 
KAWASAKI
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL POR DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA 
ABRIGAR INSTALAÇÕES DO CREAS CENTRO - NORTE.
NOVA VIGENCIA: 03/09/2026
VALOR: MAIS R$ 55.880,64
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 71257/2020

2º TERMO DE ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 380/2021
DATA: 03/09/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA 
MUNICIPAL S.A. URBAM
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E REPAROS 
DIVERSOS EM PRÓPRIOS PÚBLICOS DA SECRETARIA DE PROTEÇÃO AO 
CIDADÃO.
NOVA VIGENCIA: 13/09/2026
VALOR: MAIS R$ 1.309.773,96
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 92887/2021

SUPRESSÃO DO CONTRATO Nº 05/2025
DATA: 03/09/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E URBANIZADORA 
MUNICIPAL S.A. URBAM
VALOR: SUPRESSÃO R$ 26.903,39
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITACAO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 147192/2024

SUPRESSÃO DO TERMO DE COLABORAÇÃO Nº 49/2018
DATA: 03/09/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E VILA DE ASSISTENCIA 
E PROTEÇÃO DOS INDIVIDUOS - VAPI
VALOR: SUPRESSÃO R$ 680.035,41
MODALIDADE: TERMO DE COLABORAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 109863/2017

1º TERMO DE ADITAMENTO DO TERMO DE FOMENTO Nº 19/2024
DATA: 03/09/2025
PARTES: MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS E ASSOCIAÇÃO 
JOSEENSE DE AÇÃO SOCIAL - AJAS
OBJETO: EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PROJETO. “ACESSO - PSICOLOGIA 
SOCIAL”
NOVA VIGENCIA: 05/01/2026
MODALIDADE: TERMO DE FOMENTO
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 76924/2024

ARP Nº 164/2025
DATA: 03/09/2025
OBJETO: ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTO - ALTEPLASE.
PARTE: FUTURA COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E HOSPITALARES 
LTDA - VALOR: R$ 167.997,00
PRAZO: 12 (DOZE) MESES
MODALIDADE: PREGAO ELETRONICO Nº 089/2025
PROCESSO ADMINISTRATIVO DIGITAL: 59188/2025

Portarias
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças

 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Portaria nº 37/SGAF/2025
de 4 de setembro de 2025
Dispõe sobre a composição da Comissão Especial de Credenciamento de 
empresas especializadas nos serviços de agenciamento com fornecimento de 
passagens aéreas, transfer privativo, hospedagem e seguro-viagem no âmbito 
nacional e internacional.
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças, no uso de suas atribuições 
nos termos do Decreto nº 18.838, de 16 de junho de 2021, e à vista do que 
consta no processo nº 94612/2025, resolve:
Art. 1º. Designar os membros abaixo relacionados para constituir a Comissão Especial 
de Credenciamento, para atuar no credenciamento de empresas especializadas 
nos serviços de agenciamento com fornecimento de passagens aéreas, transfer 
privativo, hospedagem e seguro-viagem no âmbito nacional e internacional:

Nome Matrícula Departamento Membro

Thais Menezes Rodrigues 570248 SGAF - Departamento de 
Planejamento e Gestão de 
Recursos

Titular

Nicolas Silva Cassiano 658277 SGAF - Departamento de 
Planejamento e Gestão de 
Recursos

Titular

Augusto Cesar Vieira 615888 SGAF - Departamento de 
Planejamento e Gestão de 
Recursos

Titular

Elcio Ferreira da Silva 669210 SGAF - Departamento de 
Planejamento e Gestão de 
Recursos

Suplente



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 3 -
Parágrafo Único: Em caso de ausência do membro titular, o mesmo será 
substituído por um membro suplente.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário.
São José dos Campos, 4 de setembro de 2025.
José Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS CAMPOS
Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças
Portaria nº 038/SGAF-SG/2025
De 03 de Setembro de 2025
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto Municipal nº 18.838/21 de 
16 de junho de 2021;
Considerando a necessidade de instituir Comissão Especial de Credenciamento 
para avaliação e credenciamento de bancos e instituições financeiras ofertantes 
de empréstimos consignados, empresas operadoras de cartão de crédito e/ou 
compras, bem como fornecedores de medicamentos, insumos farmacêuticos e 
demais produtos autorizados para comercialização em farmácias e drogarias, 
com consignação em folha de pagamento para os servidores e empregados 
públicos municipais ativos;
Resolve:
Art. 1º Designar, a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para 
comporem a referida Comissão Especial de Credenciamento, com as atribuições 
específicas previstas nos editais vigente e demais normativas aplicáveis:

Nome Matricula Membro Órgão de Lotação

Angélica Goria 469407/1 Titular SGAF/Deptº de Ativos 
Imobiliários

Nicolas Silva Cassiano 658277/1 Titular SGAF/Deptº de 
Planejamento e Gestão de 
Recursos

Thyago Casado Bertoni 621888/1 Titular SGAF/Deptº de Gestão de 
Pessoas

Marco Antonio Rosa 607710/1 Suplente SGAF /Depº de Gestão de 
Pessoas

Parágrafo único: Em caso de ausência do membro titular, o mesmo será 
substituído pelo suplente.
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se 
as disposições em contrário.
Registre-se e publique-se
São José dos Campos, 03 de setembro de 2025.
José Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2399/2025
03 de Setembro de 2025
O Prefeito de São José dos Campos, usando de suas atribuições, nos termos 
do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, e de acordo com o artigo 107, inciso III, 
combinado com o artigo 111, inciso VII, da Lei Complementar 056/92, a vista do 
que consta no PROCESSO nº 61871/2023,  resolve:
DEMITIR, o(a) Sr(a). NELSON DE OLIVEIRA, matrícula 416389/4, do cargo de 
PROFESSOR II,  de provimento efetivo, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E 
CIDADANIA, a partir de 27/08/2025.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) três dia(s) do mês 
Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito
Registrada e publicada na Secretaria de Gestão Administrativa e Finanças - 
Departamento de Gestão de Pessoas, ao(s) três dia(s) do mês Setembro do ano 
de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2400/2025
04 de Setembro de 2025
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, de 
acordo com o artigo 33, da Lei Complementar 056/92,  resolve:
EXONERAR, a pedido, o(a) Sr(a). MARCOS AURELIO ZAMITH FERNANDES, 
matrícula 781478/1, do cargo de PROFESSOR II, vaga nº 29563 da 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, de provimento EFETIVO, criado 
pela lei 10586/2022, a contar de 04/09/2025.

Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatro dia(s) do mês 
Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

Portaria Nº 2401/2025
04 de Setembro de 2025
O Secretário de Gestão Administrativa e Finanças de São José dos Campos, 
usando de suas atribuições, nos termos do Decreto nº 18.838 de 16/06/2021, a 
vista do que consta no MEMORANDO nº 80127/2025, resolve:
DESIGNAR, o(a) Sr(a) LETICIA ALESSANDRA SILVERIO, matrícula 713910/2, 
para exercer interinamente a função de confiança de COORDENADOR 
PEDAGÓGICO, da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CIDADANIA, a contar 
de 18/08/2025, afastando-o(a) das atribuições de PROFESSOR I, com as 
vantagens previstas em leis.
Registre-se e Publique-se.
Prefeitura Municipal de São José dos Campos, ao(s) quatro dia(s) do mês 
Setembro do ano de dois mil e vinte e cinco.
Jose Nabuco Sobrinho
Secretário de Gestão Administrativa e Finanças

PROCESSO INTERNO
Processo nº 61871/2023
Processo nº 35781/2023
Nelson de Oliveira
Matrícula n° 416389/4
Conclusão:
Após conclusão da Comissão Processante, o Senhor Prefeito determinou 
a aplicação da penalidade de demissão, nos termos do artigo 107, inciso III, 
combinado com o artigo 111, inciso VII, por infringência ao artigo 97, incisos III, 
IX e XI, e pelo enquadramento de sua conduta no artigo 111, inciso VII, todos 
da Lei Complementar nº 056/92, e posteriormente arquivamento do processo.
Anderson Farias Ferreira
Prefeito

Educação
PORTARIA Nº 086/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal 9394/96, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 02/02, 
homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Plano Escolar 2025 da Querubim Berçário e Educação 
Infantil, situada na Rua Manoel Bosco Ribeiro, nº 1187, Jardim das Indústrias, 
São José dos Campos - SP, CNPJ 04.118.195/0001-20, Protocolo nº 47/
VE/2025, em 29/08/2025;
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 087/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal 9394/96, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 02/02, 
homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Plano Escolar 2025 da Querubim Berçário e Educação 
Infantil - Unidade Bosque, situada na Avenida Ouro Fino, nº 320, Bosque dos 
Eucaliptos, São José dos Campos - SP, CNPJ 04.118.195/0002-00, Protocolo nº 
46/VE/2025, em 29/08/2025;
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania



  04 de Setembro de 2025 - página 4 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
PORTARIA Nº 088/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Educativo de 2025, da Escola Educa Baby e 
Kids, situada à Rua Carlos Belmiro dos Santos nº 433 - Santana, São José dos 
Campos - SP, mantida pela Educa Baby e Kids - ME - CNPJ 19.076.722/0001-58, 
protocolo nº 45/VE/2025, em 22/08/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 089/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025, da Glow School - 
Unidade Blossom, situada à Rua Santa Elza,132- Vila Adyana- São José dos 
Campos - SP, mantida por Escola de Educação Infantil Glow School Ltda, 
Protocolo nº 41/VE/2025, em 08/08/2025, CNPJ:45.700.260/0001-08.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 090/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02 homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025 da Glow Educação - 
Unidade 2, situada à Rua Augusto Edson Elhke, 181- Jardim Apollo II- São José 
dos Campos - SP, mantida por Escola de Educação Infantil Glow Garden Ltda, 
Protocolo nº 40/VE/2025, em 08/08/2025, CNPJ: 40.411.461/0001-71.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 091/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02, homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Plano Escolar 2025 do Centro Educacional Transformar, 
situado à Rua Trajano Vieira de Macedo, nº 10, Jardim das Indústrias, São José 
dos Campos - SP, mantido pelo Centro Educacional Transformar LTDA-ME, 
CNPJ 12.564.997.0001/91, Protocolo nº 43/VE/2025, em 12/08/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 092/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02, homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico - 2025 do Centro Educacional 
Azimute, situada à Rua Avenida Cidade Jardim, nº 2986, Bosque dos Eucaliptos, 
São José dos Campos - SP, mantida pela R. A. B. dos Santos Educação Infantil, 
CNPJ 10.536.777/0001-29, Protocolo nº 42/VE/2025, em 11/08/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 093/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal nº 
9394/96, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 
nº 02/02, homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Político Pedagógico 2025 da Escola Espaço do 
Saber, situada na Rua das Quaresmeiras, nº 78, Jardim das Indústrias, São 
José dos Campos/ SP, CNPJ 06.053.915/0001-41, protocolo nº 38/VE/2025, em 
07/08/2025.
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela supervisão da 
unidade escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria.
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

PORTARIA Nº 094/SEC/25
A Secretária de Educação e Cidadania, com fundamento na Lei Federal 9394/96, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Deliberação CME 02/02, 
homologada pela Portaria nº 058/SE/02, expede a presente Portaria:
Art. 1º Fica aprovado o Projeto Educativo 2025 do Centro de Educação Infantil 
Jardim dos Sonhos, situada à Rua José Lenir Silvestre, nº 471, Jardim Morumbi, 
São José dos Campos - SP, CNPJ 14.516.957/0001-08, Protocolo nº 44/
VE/2025, em 14/08/2025;
Art. 2º A Secretaria de Educação e Cidadania, responsável pela Supervisão da 
Unidade Escolar, zelará pelo fiel cumprimento das obrigações assumidas em 
decorrência desta Portaria;
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
São José dos Campos, 2 de setembro de 2025.
RUTH FERNANDES ZORNETA
Secretária de Educação e Cidadania

NOTIFICAÇÃO
Ofício nº 81940/2025 - SEC - DG - DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
E CONTRATOS
São José dos Campos, 03 de setembro de 2025
À SX LIGHTING SECOND EIRELI
Endereço: Rua Alcides Ramos Nogueira, 790, Bairro Conj. Resid. Real Ville, 
CEP.: 12421-705 - Pindamonhangaba/SP

Assunto: INTIMAÇÃO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - Processo 
Administrativo nº. 51088/2021 AF1570/2021.

Prezado(a) Senhor(a) Representante Legal,
1. Informo a Vossa Senhoria que o Diretor do Departamento de Gestão da 
Secretaria de Educação e Cidadania Sr. Antonio Paiva, decidiu aplicar a essa 
Empresa SX LIGHTINGSECOND EIRELI a sanção administrativa de multa no 
valor de R$ 108.000,00 (cento e oito mil reais), nos termos dispostos no art. 
87 e incisos da Lei Federal 8.666/93 e nas Condições Gerais de Fornecimento 
da Autorização de Fornecimento - AF nº 1570/2021, tendo em vista o 
descumprimento das obrigações assumidas na AF referenciada.

2. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, 
conforme previsão do artigo 109, inciso I, alínea f, da Lei 8.666/1993, no 
prazo de cinco dias úteis, a contar da data do recebimento desta notificação, 
dirigido à Sra. Ruth Fernandes Zorneta, Secretária de Educação e Cidadania, 
formalizado por escrito, PREFERENCIALMENTE via e-mail (alex.costa@sjc.
sp.gov.br,luizfernando.silva@sjc.sp.gov.br; messias.oliveira@sjc.sp.gov.br), 
nesta Divisão de Contratos localizada na Secretaria de Educação e Cidadania, 
no prazo acima estabelecido.

3. Por oportuno, informo que os autos do Processo Administrativo em tela 
encontram-se à disposição para vista do interessado, no andar térreo do Paço 
Municipal (Rua José de Alencar, nº123 Centro, São José dos Campos) ou 
através do Prefbook no site da Prefeitura de São José dos Campos, o que não 
modifica ou altera o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis para interposição 
do recurso.

4. Por fim, maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone (12) 
3901-2012 com o servidor Messias de Oliveira, no horário de 8h às 16h.

Atenciosamente,
Alex Junior Costa da Silva
Chefe de Contratos
Secretaria de Educação e Cidadania



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 5 -
NOTIFICAÇÃO
Ofício nº 81979/2025- SEC - DG - DIVISÃO DE GESTÃO ORÇAMENTÁRIA 
E CONTRATOS

São José dos Campos, 03 de setembro de 2025

À COMERCIAL SANDALO LTDA

Endereço: Rua Professor Hasegawa, 250, Bairro Colônia (Zona Leste), Cep.: 
08260-090 - São Paulo/SP

Assunto: INTIMAÇÃO DE DECISÃO ADMINISTRATIVA - Processo 
Administrativo 105687/2021 Autorização de Fornecimento nº. 7375/2021.

Prezado(a) Senhor(a) Representante Legal,
1. Informo a Vossa Senhoria que o Diretor do Departamento de Gestão da 
Secretaria de Educação e Cidadania Sr. Antonio Paiva, decidiu aplicar a essa 
empresa COMERCIAL SANDALO LTDA a sanção administrativa de MULTA 
POR INEXECUÇÃO TOTAL no valor de R$ 3.623,40 (três mil, seiscentos e vinte 
e três reais e quarenta centavos), nos termos dispostos no art. 87 e incisos da 
Lei Federal 8.666/93 e nas Condições Gerais de Fornecimento da Autorização 
de Fornecimento - AF nº 7375/2021, tendo em vista o descumprimento das 
obrigações assumidas na AF referenciada.

2. Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RECURSO, 
conforme previsão do artigo 109, inciso I, alínea f, da Lei 8.666/1993, no 
prazo de cinco dias úteis, a contar da data do recebimento desta notificação, 
dirigido à Sra. Ruth Fernandes Zorneta, Secretária de Educação e Cidadania, 
formalizado por escrito, PREFERENCIALMENTE via e-mail (alex.costa@sjc.
sp.gov.br, luizfernando.silva@sjc.sp.gov.br; messias.oliveira@sjc.sp.gov.br), 
nesta Divisão de Contratos localizada na Secretaria de Educação e Cidadania, 
no prazo acima estabelecido.

3. Por oportuno, informo que os autos do Processo Administrativo em tela 
encontram-se à disposição para vista do interessado, no andar térreo do Paço 
Municipal (Rua José de Alencar, nº 123 Centro, São José dos Campos) ou 
através do Prefbook no site da Prefeitura de São José dos campos, o que não 
modifica ou altera o prazo improrrogável de 5 (cinco) dias úteis para interposição 
do recurso.

4. Por fim, maiores esclarecimentos poderão ser obtidos pelo telefone (12) 
3901-2012 com o servidor Messias de Oliveira, no horário de 8h às 16h.

Atenciosamente,

Alex Junior Costa da Silva
Chefe de Contratos
Secretaria de Educação e Cidadania

EXTRATO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO

Conselho de Alimentação Escolar - CAE - Município de São José dos Campos/
SP

A Secretaria de Educação e Cidadania torna público o Edital de Convocação 
para Eleição da composição do Conselho de Alimentação Escolar - CAE, 
quadriênio 2025-2029, em conformidade com a Lei nº 11.947/2009 e a 
Resolução nº 06/2020.

O processo contemplará representantes do Poder Executivo, entidades de 
trabalhadores da educação e discentes, pais de alunos e entidades civis 
organizadas.

Período de inscrições: 04 a 10/09/2025, exclusivamente pelo site: https://
www.sjc.sp.gov.br/servicos/governanca/portal-da-transparencia/conselhos/
alimentacao-escolar/editais/

O Edital completo está disponível no site da Prefeitura: https://www.sjc.sp.gov.br/
servicos/governanca/portal-da-transparencia/conselhos/alimentacao-escolar/
editais/

São José dos Campos, 4 de setembro de 2025.
Secretaria de Educação e Cidadania

Fundhas
EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1/2025 - PROCESSO DE COMPRA 
DIGITAL Nº 2/2025
PUBLICAÇÃO DO 10º RESULTADO

O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HÉLIO AUGUSTO DE SOUZA 
- FUNDHAS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, VISTO O QUE 
CONSTA DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 1/2025 - INEXIGIBILIDADE 
DE LICITAÇÃO Nº 1/2025 - PROCESSO DE COMPRA DIGITAL Nº 2/2025, 
CUJO OBJETO TRATA DO CREDENCIAMENTO DE OFICINEIROS 
PARA REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES SOCIOEDUCATIVAS, ADJUDICA, 
HOMOLOGA E RATIFICA O PRESENTE PROCESSO, E TORNA PÚBLICO A 
10ª LISTAGEM DOS OFICINEIROS CLASSIFICADOS NA PRESENTE DATA:

● 58.611.557 MARISA APARECIDA DE PAULA
● 58.874.647 ANDREIA FABRI TEIXEIRA

São José dos Campos, 2 de setembro de 2025
Juvenil de Almeida Silvério - Diretor Presidente

Fundação Cultural



  04 de Setembro de 2025 - página 6 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 7 -
PORTARIA Nº 063/P/2025
De 04 de setembro de 2025
Dispõe sobre a nomeação de Comissão de Seleção para avaliação dos 
projetos relativos ao Edital 001/P/2025 - Lei de Incentivos Fiscais.
O Diretor Presidente da Fundação Cultural Cassiano Ricardo, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pela a alínea “a” do inciso I, do artigo 4º, 
da Lei nº 3050, de 14 de novembro de 1985,
R E S O L V E:
Art. 1º  Nomear Comissão de Seleção para avaliação dos projetos relativos 
ao Edital 001/P/2025 - Lei de Incentivos Fiscais, conforme abaixo:
- Empresa: Domínio Público Agência de Projetos Culturais Ltda
Kelly Santos
- Empresa: Mayomel Music Produções Ltda
Melissa Ornelas
- Empresa: Ana Beatriz Borrego Colimério
Ana Beatriz Borrego Colimério
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos
em 1º de agosto de 2025, revogando-se as disposições em contrário, em 
especial a Portaria nº 062/P/2024, de 23 de agosto de 2024.
São José dos Campos, 04 de setembro de 2025
Washington Benigno de Freitas
Diretor Presidente
Registre-se e Publique-se

IPSM
CONTRATO Nº 17/2025
DATA: 27/08/2025
PARTES: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO SERVIDOR MUNICIPAL - 
IPSM E   SOLO NETWORK BRASIL S.A
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 
FORNECIMENTO DE 68 LICENÇAS DA SOLUÇÃO MICROSOFT 365 
BUSINESS STANDARD
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 60.452,00 (SESSENTA MIL, QUATROCENTOS E 
CINQUENTA E DOIS REAIS).
MODALIDADE: DISPENSA DE LICITAÇÃO
EXPEDIENTE: 278/2025.

Urbam
Urbanizadora Municipal S.A. - URBAM 

CNPJ nº 45.693.777/0001-17 
Extrato de Atas, Contratos e Termos (Agosto/2025) Ata de Registro 
de Preços nº 053/25. Processo: 2025.07.01.160804. Objeto: Reali-
zação de fresagem em pavimento flexível – Poavias Pavimentação 
Ltda. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$349.000,00. 
Ass.: 01/08/2025. //Ata de Registro de Preços nº 057/25. Processo: 
2025.07.04.170345. Objeto: Fornecimento de tubos de concreto – 
G.S. Comércio de Materiais para Construção Ltda. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico. Valor Global R$1.078.035,00. Ass.: 07/08/2025. //Ata 
de Registro de Preços nº 058/25. Processo: 2025.07.04.170345. 
Objeto: Fornecimento de tubos de concreto – 3JD Representação 
Comercial Ltda. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global 
R$128.760,00. Ass.: 15/08/2025. //Ata de Registro de Preços nº 
059/25. Processo: 2025.07.10.090719. Objeto: Prestação de suporte 
técnico em cálculos trabalhistas – Inovare Assessoria Contábil Ltda. 
Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global R$97.500,00. Ass.: 
13/08/2025./ Ata de Registro de Preços nº 060/25. Processo: 

2025.05.28.135528. Objeto: Fornecimento de tubos de relê foto con-
trolador intercambiável – TW2K Eletroeletrônica Ltda. Modalidade: 
Pregão Eletrônico. Valor Global R$218.100,00. Ass.: 28/08/2025. //
Contrato nº 100/25. Processo: 2025.06.25.170737. Contratada: S G 
M K Locações Ltda. Objeto: Locação de pick-up carroceria aberta, 
sem motorista. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global 
R$406.800,00. Ass.: 01/08/2025. //Contrato nº 101/25. Processo: 
2025.06.10.144744. Contratada: Rei de Ouro Mudanças e Transpor-
tes Ltda. Objeto: Locação de veículo urbano de carga (VUC) com 
cabine suplementar e carroceria metálica, sem motorista. Modalida-
de: Pregão Eletrônico. Valor Global R$103.200,00. Ass.: 04/08/2025. 
//Contrato nº 102/25. Processo: 2025.08.01.111211. Contratada: 
Proativa Multiserviços Ltda. Objeto: Locação de caminhões munidos 
de hidrovácuo, com motorista. Modalidade: Dispensa de Licitação 
Emergencial. Valor Global R$111.200,00. Ass.: 01/08/2025. //Contra-
to nº 103/25. Processo: 2025.07.08.103616. Contratada: G.S. Co-
mércio de Materiais para Construção Ltda. Objeto: Fornecimento de 
aduela de concreto armado. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor 
Global R$130.416,90. Ass.: 13/08/2025. //Contrato nº 104/25. Pro-
cesso: 2025.07.30.142505. Contratada: IBRAC Indústria Brasileira 
de Condutores Ltda. Objeto: Fornecimento de cabos flexíveis. Moda-
lidade: Dispensa de Licitação Emergencial. Valor Global 
R$168.101,24. Ass.: 05/08/2025. //Contrato nº 105/25. Processo: 
2025.07.28.151012. Contratada: Tinpavi Indústria e Comércio de 
Tintas Ltda. Objeto: Fornecimento de chapas de aço laminado para 
placas de sinalização. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Glo-
bal R$57.882,55. Ass.: 05/08/2025. //Contrato nº 106/25. Processo: 
2025.07.24.151439. Contratada: Sou Perito Gestão de Perícias 
Ltda. Objeto: Assistência Técnica em perícia médica. Modalidade: 
Pregão Eletrônico. Valor Global R$14.320,00. Ass.: 18/08/2025. //
Contrato nº 107/25. Processo: 2025.07.30.133156. Contratada: Au-
toclip – Serviços de Pesquisa e Desenvolvimento de Tecnologia da 
Informação Ltda. Objeto: Monitoramento digital de publicações em 
diários oficiais. Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global 
R$1.188,00. Ass.: 13/08/2025. //Contrato nº 108/25. Processo: 
2025.07.17.161436. Contratada: WR Paiva Serviços de Assessoria 
Construção Civil e Comércio Ltda. Objeto: Fornecimento e instala-
ção de esquadrias de alumínio. Modalidade: Pregão Eletrônico. Va-
lor Global 1 R$41.744,16. Ass.: 18/08/2025. //Contrato nº 109/25. 
Processo: 2025.07.22.152700. Contratada: DFA Serviços Industriais 
Ltda. Objeto: Fornecimento e instalação de rufos. Modalidade: Pre-
gão Eletrônico. Valor Global R$20.977,51. Ass.: 18/08/2025. //Con-
trato nº 110/25. Processo: 2025.08.13.161225. Contratada: UGGI 
Tecnologia e Arquitetura Ltda. Objeto: Elaboração do projeto execu-
tivo de linha de vida para trabalho em altura. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Valor Global R$4.537,04. Ass.: 20/08/2025. //Contrato 
nº 112/25. Processo: 2025.08.20.091210. Contratada: ASS Facility 
Services Ltda. Objeto: Fornecimento e instalação de esquadrias de 
alumínio venezianas cor branca. Modalidade: Dispensa de Licitação. 
Valor Global R$7.560,00. Ass.: 26/08/2025. //Contrato nº 113/25. 
Processo: 2025.07.29.082011. Contratada: Vidraçaria Guedes Co-
mércio de Vidros e Construção Ltda. Objeto: Fornecimento e instala-
ção de vidro comum. Modalidade: Pregão Eletrônico. Valor Global 
R$72.009,44. Ass.: 27/08/2025. //Contrato nº 115/25. Processo: 
2025.08.27.091126. Contratada: Tatiane Barboza de Souza Comér-
cio. Objeto: Fornecimento e instalação de forro de PVC em lâminas. 
Modalidade: Dispensa de Licitação. Valor Global R$10.560,00. Ass.: 
29/08/2025. //Termo: 03/25 CT158/22. Processo: 220/22. Contrata-
da: M Locação Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste de 
valores. Valor do Termo R$1.187.666,76. Ass. 01/08/2025. //Termo: 



  04 de Setembro de 2025 - página 8 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
01/25 ARP010/25. Processo: 2025.01.15.132758. Contratada: Perez 
& Bergonzoni Comércio e Comunicação Visual Ltda. Objeto: Prorro-
gação de vigência. Ass. 07/08/2025. //Termo: 01/25 ARP011/25. Pro-
cesso: 2025.01.15.132758. Contratada: EVG Sinalização Indústria e 
Comércio Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Ass. 05/08/2025. //
Termo: 02/25 CT179/23. Processo: 288/23. Contratada: Facilite Lo-
cações e Serviços Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do 
Termo R$359.940,00. Ass. 04/08/2025. //Termo: 01/25 CT113/24. 
Processo: 2024.08.12.145907. Contratada: Franco Castilho & Casti-
lho Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo 
R$1.093.680,00. Ass. 06/08/2025. //Termo: 05/25 CT039/23. Proces-
so: 007/23. Contratada: Atena Serviços e Locações Ltda. Objeto: 
Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$357.879,96. Ass. 
07/08/2025. //Termo: 03/25 CT196/22. Processo: 346/22. Contrata-
da: SGMK Locações Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência e reajus-
te de valores. Valor do Termo R$467.821,80. Ass. 08/08/2025. //Ter-
mo: 21/25 CT057/04. Processo: 113/04. Locador: Clodomiro Susumu 
Kurauchi. Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo 
R$25.080,00. Ass. 08/08/2025. //Termo: 24/25 CT047/01. Processo: 
083/01. Locadora: Letícia Araújo Andermann. Administradora: Pirâ-
mide Queop’s Imóveis Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência e rea-
juste. Valor do Termo R$37.974,84. Ass. 11/08/2025. //Termo: 01/25 
CT107/24. Processo: 2024.06.25.113134. Contratada: LC Santana 
Ginástica Laboral. Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo 
R$32.400,00. Ass. 08/08/2025. //Termo: 01/25 CT107/24. Processo: 
2024.06.25.113134. Contratada: LC Santana Ginástica Laboral. Ob-
jeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$32.400,00. Ass. 
08/08/2025. //Termo: 02/25 CT139/24. Processo: 2024.11.18.113947. 
Contratada: Softplan Planejamento e Sistemas S/A. Objeto: Prorro-
gação de vigência. Valor do Termo R$6.241,43. Ass. 12/08/2025. //
Termo: 02/25 CT210/23. Processo: 343/23. Contratada: A E S Maria-
no Assessoria. Objeto: Prorrogação e reajuste de valores. Valor do 
Termo R$93.240,00. Ass. 15/08/2025. //Termo: 01/25 CT128/24. Pro-
cesso: 2024.09.19.150923. Contratada: Norte Sul Construções Ltda. 
Objeto: Prorrogação de duas vigências. Ass. 20/08/2025. //Termo: 
01/25 ARP020/25. Processo: 2025.03.10.171031. Contratada: Mac-
caferri do Brasil Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Ass. 
21/08/2025. //Termo: 03/25 CT203/22. Processo: 414/22. Contrata-
da: Quality Sani – Locação de Equipamentos Ltda. Objeto: Prorroga-
ção de vigência. Valor do Termo R$16.560,00. Ass. 25/08/2025. //
Termo: 01/25 CT056/25. Processo: 2025.04.28.110246. Contratada: 
G2B Comércio de Vidros Ltda. Objeto: Acréscimo de quantitativo. 
Valor do Termo R$1.232,21. Ass. 25/08/2025. //Termo: 03/25 
CT221/22. Processo: 350/22. Contratada: Pavsane Pavimentação, 
Saneamento e Construção Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência 
sem reajuste. Valor do Termo R$453.164,04. Ass. 26/08/2025. //Ter-
mo: 01/25 CT174/23. Processo: 273/23. Contratada: Translocar 
Transportes e Locação de Máquinas Ltda. Objeto: Reajuste de valo-
res. Valor do Termo R$6.499,75. Ass. 26/08/2025. //Termo: 02/25 
CT212/23. Processo: 328/23. Contratada: SGMK Locações Ltda. 
Objeto: Prorrogação de vigência e reajuste de valores. Valor do Ter-
mo R$219.135,36. Ass. 26/08/2025. //Termo: 01/25 CT125/24. Pro-
cesso: 2024.09.05.080659. Contratada: HC do Vale Transportes 
Ltda. Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$359.880,00. 
Ass. 25/08/2025. //Termo: 01/25 CT126/24. Processo: 
2024.09.10.082952. Contratada: ADR Transportes e Locações Ltda. 
Objeto: Prorrogação de vigência. Valor do Termo R$108.000,00. Ass. 
26/08/2025. //Termo: 01/25 CT130/24. Processo: 2024.08.05.093311. 
Contratada: ADR Transportes e Locações Ltda. Objeto: Prorrogação 
de vigência. Valor do Termo R$407.760,00. Ass. 25/08/2025. Diretor 
Presidente – Ricardo Minoru 

Outros
Secretaria de Saúde

VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPACHOS
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 59905/2025 Data 
de Protocolo: 04/06/2025 CEVS: 354990401-463-000114-1-0 Data de 
Validade: 03/07/2026 Razão Social: COMBRASIL ALIMENTOS S.A. 
CNPJ/CPF: 01.022.318/0007-21 Endereço: Rua GUARAPIRANGA, 461 
anexo 481 e 501 qd q1 lt13 a 16 Chácaras Reunidas Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12238-470 UF: SP Resp. LEGAL: IGOR 
BORGES BERNARDES CPF: 29405072870

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60393/2025 Data de 
Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004893-1-0 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CNPJ/
CPF: 26915343830 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 693 sala 302 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 Resp. 
Técnico: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76394 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2699/2024 Data de 
Protocolo: 05/01/2024 CEVS: 354990401-464-000392-1-7 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: ATMED COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 
CNPJ/CPF: 19.278.975/0001-04 Endereço: Avenida VICENTE CARLOS 
CORRA, 62 comercio 1 loteamento floresta Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12226-397 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRE MARCELO DA 
SILVA ALMEIDA CPF: 34176293810 Resp. Técnico: ANDRE MARCELO DA 
SILVA ALMEIDA CPF: 34176293810 CBO:  Conselho Prof.: COREN No. 
Inscr.:0184014 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61160/2025 Data de 
Protocolo: 06/06/2025 CEVS: 354990401-863-004892-1-2 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CNPJ/
CPF: 19924440803 Endereço: RUA EXPEDITO GOMES, 31 SALA 04 RES 
UNIAO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12239-017 UF: SP Resp. 
LEGAL: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CPF: 19924440803 Resp. 
Técnico: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CPF: 19924440803 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:61579 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15205/2025 Data de 
Protocolo: 15/05/2025 CEVS: 354990401-863-004881-1-9 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: TENGAN ESTETICA FACIAL LTDA CNPJ/CPF: 
57.590.083/0001-33 Endereço: Rua EUCLIDES DA CUNHA, 86 Jardim 
Maringá Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-580 UF: SP 
Resp. LEGAL: CRISTIANA TENGAN CPF: 15969702862 Resp. Técnico: 
CRISTIANA TENGAN CPF: 15969702862 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:58313 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 161212/2023 Data de 
Protocolo: 20/12/2023 CEVS: 354990401-863-004878-1-3 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: FARIA & TORRESAN CLINICA MEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 20.976.763/0001-80 Endereço: Rua ARMANDO DE OLIVEIRA 
COBRA, 50 sala 415 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-002 UF: SP Resp. LEGAL: AGOSTINHO 
ESAU DE CARVALHO FARIA FILHO CPF: 17570457838 Resp. Técnico: 
AGOSTINHO ESAU DE CARVALHO FARIA FILHO CPF: 17570457838 
CBO: 223146 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:119114 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 9 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 51229/2024-0 Data 
de Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004596-1-5 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: TABATA DUTRA DE ARAUJO CNPJ/
CPF: 35472873835 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 2375 SALA 714 Jardim 
das Colinas Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: 
SP Resp. LEGAL: TABATA DUTRA DE ARAÚJO CPF: 35472873835 Resp. 
Técnico: TABATA DUTRA DE ARAÚJO CPF: 35472873835 CBO:  Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:98663 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 8895/2024-1 Data de 
Protocolo: 04/06/2025 CEVS: 354990401-863-004517-1-1 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: SILVESTRE E PRATA SERVIÇOS MEDICOS 
LTDA CNPJ/CPF: 20.135.592/0001-66 Endereço: Avenida CASSIANO 
RICARDO, 319 sala 2101 e 2102 Parque Residencial Aquarius Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: LARA 
BEATRIZ PRATA RIBEIRO CPF: 01324954655 Resp. Técnico: FERNANDO 
DE QUEIROZ SILVESTRE CPF: 21565150856 CBO: 223157 Conselho 
Prof.: CRM No. Inscr.:129121 UF:SP Resp. Técnico: LARA BEATRIZ 
PRATA RIBEIRO CPF: 01324954655 CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:127306 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 71098/2020-6 Data de 
Protocolo: 22/04/2025 CEVS: 354990401-109-000001-1-6 Data de Validade: 
03/07/2026 Razão Social: J MACEDO S/A CNPJ/CPF: 14.998.371/0045-30 
Endereço: Estrada PETYBON, 3001 JAGUARI Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12213-031 UF: SP Resp. LEGAL: LIVIA LEILANE 
DE OMENA VERISSIMO CPF: 05270214407 Resp. Técnico: FABRÍCIO 
MIGUEL FARINASSI CPF: 22274149879 CBO:  Conselho Prof.: CRQ No. 
Inscr.:04363307 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 103467/2023-0 
Data de Protocolo: 06/06/2025 CEVS: 354990401-863-004617-1-7 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: AORL OTORRINOLARINGOLOGIA 
AVANCADA LTDA CNPJ/CPF: 51.569.919/0001-31 Endereço: Avenida 
HEITOR VILLA LOBOS, 1450 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12245-280 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS CASTILHO 
BORGES MARQUES CPF: 03803972698 Resp. Técnico: FLÁVIO AUGUSTO 
PASSARELLI PRADO CPF: 29298536895 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. 
Inscr.:100701 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50311/2023-2 Data 
de Protocolo: 23/04/2025 CEVS: 354990401-863-004343-1-0 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
SAO JOSE DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0005-00 Endereço: 
Avenida ANDRÔMEDA, 1939 ANDAR 2 Jardim Satélite Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA 
CPF: 33784795820 Resp. Técnico: DANILO STANZANI JUNIOR CPF: 
09847656894 CBO: 23820 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:81365 UF:SP 
Resp. Técnico: AUGUSTO RICARDO BARBA URENA CPF: 18591223888 
CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:74.575 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87199/2023-0 Data 
de Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004396-1-4 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: EMERA ODONTOLOGIA LTDA CNPJ/
CPF: 51.045.907/0001-08 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 765 sala 11 
Jardim Apolo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: LETÍCIA GRILO DE SOUZA DIAS CPF: 38448186850 Resp. 
Técnico: NAIRA MARIA REBELATTO BECHARA ANDERE ALMEIDA CPF: 
40718462831 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:109341 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 53714/2023-0 Data 
de Protocolo: 11/06/2025 CEVS: 354990401-863-004335-1-9 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: VALLE CENTRO MEDICO S/S LTDA 
CNPJ/CPF: 35.298.276/0001-82 Endereço: Avenida DAS ROSAS, 91 Jardim 
Motorama Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12224-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: FABIO DE BIASI FILHO CPF: 38392415884 Resp. Técnico: 
FABIO DE BIASI FILHO CPF: 38392415884 CBO: 225125 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:205646 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64639/2025 Data de 
Protocolo: 23/06/2025 CEVS: 354990401-477-000822-1-0 Data de Validade: 
03/07/2026 Razão Social: FW DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 60.529.791/0001-73 
Endereço: Avenida OURO FINO, 2711 Bosque dos Eucaliptos Município: 
SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-400 UF: SP Resp. LEGAL: WILLIAM 
RODOLFO DE FARIA CPF: 31497908833 Resp. Técnico: WILLIAM RODOLFO 
DE FARIA CPF: 31497908833 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:108610 UF:SP Resp. Técnico: FERNANDO DA SILVA RISSI CPF: 
32860123865 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:52806 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 Data de 
Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004819-1-2 Data de Validade: 
10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY ODONTOLOGIA 
CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida SALMÃO, 663 SALA 13 E 
15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-260 UF: SP Resp. LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 
12376202876 Resp. Técnico: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60393/2025 Data de 
Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004894-1-7 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CNPJ/
CPF: 26915343830 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 693 sala 302 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 Resp. 
Técnico: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76394 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Estabelecimento.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48663/2024-2 Data 
de Protocolo: 09/06/2025 CEVS: 354990401-861-000558-1-6 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Rua 
SAIGIRO NAKAMURA, 800 Vila Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12220-280 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO 
MAGANHA CPF: 10423789830 Resp. Técnico: IRAN ARANTES MACHADO 
CPF: 04403787614 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:35.599 
UF:SP Resp. Técnico: NATALIA PEIXOTO RIBEIRO CPF: 41520425830 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:83658 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 130066/2023-0 
Data de Protocolo: 27/05/2025 CEVS: 354990401-863-004474-1-2 Data de 
Validade: 03/07/2026 Razão Social: SOBREIRO CLINICA DO CORPO LTDA 
CNPJ/CPF: 25.116.359/0001-50 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 
401 SALA 501 E 502 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: VINÍCIUS 
SOBREIRO PEIXOTO CPF: 31651480826 Resp. Técnico: VINÍCIUS 
SOBREIRO PEIXOTO CPF: 31651480826 CBO: 225125 Conselho Prof.: 
CRM No. Inscr.:172774 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 127076/2013-4 
Data de Protocolo: 06/06/2025 CEVS: 354990401-851-002130-1-2 Data de 
Validade: 03/07/2026 Razão Social: EDUCA BABY E KIDS LTDA ME CNPJ/
CPF: 19.076.722/0001-58 Endereço: Rua CARLOS BELMIRO DOS SANTOS, 
433 Santana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12212-050 UF: 
SP Resp. LEGAL: CINTIA MARTINS OLIMPIO CPF: 31055644890 Resp. 
Técnico: CINTIA MARTINS OLIMPIO CPF: 31055644890 CBO: 04945 
Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:0000 UF:SP



  04 de Setembro de 2025 - página 10 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 52921/2023-1 Data de 
Protocolo: 17/06/2025 CEVS: 354990401-863-004344-1-8 Data de Validade: 
01/07/2026 Razão Social: IVAN CANHADA RUIZ CNPJ/CPF: 29774318889 
Endereço: Avenida MARIA DE LOURDES MEDEIROS DE ASSIS, 560 
sala 02 Campo dos Alemães Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12239-580 UF: SP Resp. LEGAL: IVAN CANHADA RUIZ CPF: 29774318889 
Resp. Técnico: IVAN CANHADA RUIZ CPF: 29774318889 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:90472 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 49767/2023-1 Data de 
Protocolo: 23/06/2025 CEVS: 354990401-864-003738-1-8 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: DVX CLINICA MEDICA E ODONTOLOGICA 
LTDA CNPJ/CPF: 43.860.434/0001-74 Endereço: Rua MAJOR FRANCISCO 
DE PAULA ELIAS, 217 Vila Adyana Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12245-320 UF: SP Resp. LEGAL: DIEGO BATISTA FRANÇA CPF: 
08974743680 Resp. Técnico: THIAGO OLIVEIRA BELINI CPF: 05541517664 
CBO: 225125 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:203770 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44943/2022-2 Data 
de Protocolo: 06/05/2025 CEVS: 354990401-863-004086-1-1 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: ORTOGEO CENTRO DE PESQUISAS 
E ESTUDOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ/CPF: 04.442.327/0001-74 
Endereço: Rua REPÚBLICA DO IRAQUE, 340 Jardim Oswaldo Cruz 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-540 UF: SP Resp. 
LEGAL: LILIAM MONTEIRO CUNHA JACOB CPF: 29059896882 Resp. 
Técnico: LILIAM MONTEIRO CUNHA JACOB CPF: 29059896882 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80533 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 63262/2020-3 Data 
de Protocolo: 09/06/2025 CEVS: 354990401-863-003699-1-8 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: LILIAN COSTA ANAMI PAULIN CNPJ/
CPF: 36355387870 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 319 sala 
1205 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: LILIAN COSTA ANAMI PAULIN 
CPF: 36355387870 Resp. Técnico: LILIAN COSTA ANAMI PAULIN CPF: 
36355387870 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:95883 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113625/2021-8 
Data de Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-477-000740-1-2 Data 
de Validade: 03/07/2026 Razão Social: TERAPÊUTICA FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 47.545.371/0007-08 Endereço: Avenida 
ENGENHEIRO FLORESTAN FERNANDES, 570 loja 12 Jardim Serimbura 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-012 UF: SP Resp. 
LEGAL: ARY MENEGARIO FILHO CPF: 74219669868 Resp. Técnico: 
LUANA CARDOSO FRANGIOTTI CPF: 43175103839 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:105962 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56630/2016-13 
Data de Protocolo: 12/05/2025 CEVS: 354990401-863-000475-1-1 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 
- SESC CNPJ/CPF: 03.667.884/0005-54 Endereço: Avenida DOUTOR 
ADHEMAR DE BARROS, 999 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-010 UF: SP Resp. LEGAL: DEBORA 
RODRIGUES TEIXEIRA CPF: 12534185861 Resp. Técnico: JULIANA 
JACOB DE OLIVEIRA ARISAWA CPF: 21480651818 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:68502 UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE CEZAR 
IMMESI BOZZO CPF: 24579706870 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:65089 UF:SP Resp. Técnico: CAMILA SATIE FERREIRA UENO CPF: 
29830501817 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87848 UF:SP 
Resp. Técnico: PATRICIA COSTA FERRANTE CRUZ CPF: 21822825806 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:82615 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83971/2017-5 
Data de Protocolo: 04/06/2025 CEVS: 354990401-863-000538-1-3 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: ODONTO SITE  LTDA CNPJ/CPF: 
04.751.214/0001-50 Endereço: Rua PAULO SETÚBAL, 147 SALA 51 
JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-460 
UF: SP Resp. LEGAL: ROBERTO SILVA JARDIM CPF: 77276302687 Resp. 
Técnico: ROBERTO SILVA JARDIM CPF: 77276302687 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:42353 UF:SP Resp. Técnico: ANDREIA DA 
SILVA PEREIRA JARDIM CPF: 67620450653 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:62808 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 76027/2017-7 Data 
de Protocolo: 02/06/2025 CEVS: 354990401-863-000393-1-4 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: OTAVIO LUIS FONSECA CNPJ/CPF: 
60216778972 Endereço: Avenida BARÃO DO RIO BRANCO, 58 Jardim 
Esplanada Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-800 UF: SP 
Resp. LEGAL: OTAVIO LUIS FONSECA CPF: 60216778972 Resp. Técnico: 
OTAVIO LUIS FONSECA CPF: 60216778972 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:42611 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 115637/2016-6 
Data de Protocolo: 09/06/2025 CEVS: 354990401-863-000550-1-8 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: DENISE DE SOUZA DIAS CNPJ/
CPF: 05115497840 Endereço: Rua EUCLIDES MIRAGAIA, 394 SALA 1807 
CENTRO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-820 UF: SP 
Resp. LEGAL: DENISE DE SOUZA DIAS CPF: 05115497840 Resp. Técnico: 
DENISE DE SOUZA DIAS CPF: 05115497840 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:33541 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 109466/2016-7 
Data de Protocolo: 11/06/2025 CEVS: 354990401-863-000827-1-6 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: ANA PAULA BAYMA GAIA CNPJ/CPF: 
04089956889 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE MEIRELES DE 
MORAIS, 720 SALA 02 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: ANA PAULA BAYMA GAIA CPF: 
04089956889 Resp. Técnico: ANA PAULA BAYMA GAIA CPF: 04089956889 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:38107 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 85425/2016-8 Data de 
Protocolo: 23/05/2025 CEVS: 354990401-863-003036-1-5 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: VITÓRIA CLÁUDIA PINOTTI DE OLIVEIRA CNPJ/
CPF: 94796882804 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE MEIRELES 
DE MORAIS, 291 1º ANDAR VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: VITÓRIA CLÁUDIA 
PINOTTI DE OLIVEIRA CPF: 94796882804 Resp. Técnico: VITÓRIA 
CLÁUDIA PINOTTI DE OLIVEIRA CPF: 94796882804 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:19.597 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 144174/2023-2 
Data de Protocolo: 14/03/2025 CEVS: 354990401-861-000553-1-0 Data 
de Validade: 01/07/2026 Razão Social: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA 
S.A. CNPJ/CPF: 63.554.067/0304-29 Endereço: Avenida ENGENHEIRO 
FRANCISCO JOSÉ LONGO, 862 Jardim São Dimas Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-001 UF: SP Resp. LEGAL: JORGE 
FONTOURA PINHEIRO KOREN DE LIMA CPF: 45649324387 Resp. 
Técnico: JANAINA NOBREGA DA CRUZ CPF: 40240192877 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:11217596 UF:SP Resp. Técnico: 
LUCILENE DOS REIS CPF: 26447902801 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:108555 UF:SP Resp. Técnico: LUDMILA MONDINI CPF: 
31281275816 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:97517 UF:SP 
Resp. Técnico: MISAEL ALISON LEAL MARCIANO CPF: 42384698877 
CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:113888 UF:SP Resp. 
Técnico: TAMIRES DE MORAIS SILVA CPF: 40937650811 CBO:  
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:82080 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 139865/2016-16 
Data de Protocolo: 09/06/2025 CEVS: 354990401-864-003413-1-2 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: VALECLIN LABORATÓRIO DE 
ANÁLISES CLÍNICAS S/S LTDA CNPJ/CPF: 50.008.812/0001-51 Endereço: 
Avenida COMENDADOR DE VICENTE PAULO PENIDO, 184 Parque 
Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-856 
UF: SP Resp. LEGAL: RAFAEL LUCCHESI CPF: 28242908893 Resp. 
Técnico: LILIAN SIMÃO DOS SANTOS CPF: 34405503893 CBO: 221205 
Conselho Prof.: CRBM No. Inscr.:16334 UF:SP Resp. Técnico: FLAVIA YURI 
HARAMOTO SUGIHARA CPF: 17472551813 CBO: 221205 Conselho Prof.: 
CRBM No. Inscr.:4877 UF:SP Resp. Técnico: GISELE FERREIRA CORRA 
DE CARVALHO CPF: 36203641847 CBO: 221205 Conselho Prof.: CRBM 
No. Inscr.:16384 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 11 -
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106222/2021-3 
Data de Protocolo: 23/05/2025 CEVS: 354990401-863-003954-1-2 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: ADM CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/
CPF: 22.601.831/0001-51 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 
319 sala 1704 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: DIEGO FLORIANO 
MACIEL CPF: 31670574830 Resp. Técnico: DIEGO FLORIANO MACIEL 
CPF: 31670574830 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:150146 UF:SP 
Resp. Técnico: ALINE CRISTINA PRADO MACIEL CPF: 98547887253 CBO:  
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:161303 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 87199/2023-0 Data 
de Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004397-1-1 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: EMERA ODONTOLOGIA LTDA CNPJ/
CPF: 51.045.907/0001-08 Endereço: Avenida NOVE DE JULHO, 765 sala 11 
Jardim Apolo Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-000 UF: SP 
Resp. LEGAL: LETÍCIA GRILO DE SOUZA DIAS CPF: 38448186850 Resp. 
Técnico: NAIRA MARIA REBELATTO BECHARA ANDERE ALMEIDA CPF: 
40718462831 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:109341 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44943/2022-2 Data 
de Protocolo: 06/05/2025 CEVS: 354990401-863-004087-1-9 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: ORTOGEO CENTRO DE PESQUISAS 
E ESTUDOS ESPECIALIZADOS LTDA CNPJ/CPF: 04.442.327/0001-74 
Endereço: Rua REPÚBLICA DO IRAQUE, 340 Jardim Oswaldo Cruz 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12216-540 UF: SP Resp. 
LEGAL: LILIAM MONTEIRO CUNHA JACOB CPF: 29059896882 Resp. 
Técnico: LILIAM MONTEIRO CUNHA JACOB CPF: 29059896882 CBO: 
223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:80533 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 83984/2017-6 
Data de Protocolo: 04/06/2025 CEVS: 354990401-863-002489-1-6 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: ODONTO SITE  LTDA CNPJ/CPF: 
04.751.214/0001-50 Endereço: Rua PAULO SETÚBAL, 147 SALA 51 
JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-460 
UF: SP Resp. LEGAL: ROBERTO SILVA JARDIM CPF: 77276302687 Resp. 
Técnico: ROBERTO SILVA JARDIM CPF: 77276302687 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:42353 UF:SP Resp. Técnico: ANDREIA DA 
SILVA PEREIRA JARDIM CPF: 67620450653 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:62808 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56662/2016-13 
Data de Protocolo: 12/05/2025 CEVS: 354990401-863-002671-1-2 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 
- SESC CNPJ/CPF: 03.667.884/0005-54 Endereço: Avenida DOUTOR 
ADHEMAR DE BARROS, 999 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-010 UF: SP Resp. LEGAL: DEBORA 
RODRIGUES TEIXEIRA CPF: 12534185861 Resp. Técnico: JULIANA 
JACOB DE OLIVEIRA ARISAWA CPF: 21480651818 CBO: 223208 
Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:68502 UF:SP Resp. Técnico: PATRICIA 
COSTA FERRANTE CRUZ CPF: 21822825806 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:82615 UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE CEZAR 
IMMESI BOZZO CPF: 24579706870 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:65089 UF:SP Resp. Técnico: CAMILA SATIE FERREIRA UENO CPF: 
29830501817 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87848 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 44066/2014-9 Data 
de Protocolo: 02/05/2025 CEVS: 354990401-863-002419-1-1 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: OTAVIO LUIS FONSECA CNPJ/CPF: 
60216778972 Endereço: Avenida BARÃO DO RIO BRANCO, 58 Jardim 
Esplanada Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-800 UF: SP 
Resp. LEGAL: OTAVIO LUIS FONSECA CPF: 60216778972 Resp. Técnico: 
OTAVIO LUIS FONSECA CPF: 60216778972 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:42611 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o(a) Renovação de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X  
MÉDICO DE 100 MA A 500 MA.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 91472/2023-0 Data 
de Protocolo: 28/01/2025 CEVS: 354990401-861-000542-1-6 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
SAO JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua 
DOLZANI RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-110 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820 Resp. 
Técnico: MARISE MATOSINHOS DE VASCONCELLOS CPF: 71396993720 
CBO: 223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:107452 UF:SP Resp. Técnico: 
JULIANA LUIZA GONÇALVES E SOUZA CPF: 30238092836 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:113137 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Assunção 
de responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48663/2024-1 Data de 
Protocolo: 05/06/2025 CEVS: 354990401-861-000558-1-6 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Rua SAIGIRO 
NAKAMURA, 800 Vila Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12220-280 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO MAGANHA 
CPF: 10423789830 Resp. Técnico: NATALIA PEIXOTO RIBEIRO CPF: 
41520425830 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:83658 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60393/2025 
Data de Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004893-1-0 Data 
de Validade: 02/07/2026 Razão Social: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE 
CARVALHO CNPJ/CPF: 26915343830 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 
693 sala 302 Jardim Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE 
CARVALHO CPF: 26915343830 Resp. Técnico: KEILA CRISTINA RIBEIRO 
DE CARVALHO CPF: 26915343830 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO 
No. Inscr.:76394 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 2699/2024 Data de 
Protocolo: 05/01/2024 CEVS: 354990401-464-000392-1-7 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: ATMED COMERCIO E REPRESENTACAO LTDA 
CNPJ/CPF: 19.278.975/0001-04 Endereço: Avenida VICENTE CARLOS 
CORRA, 62 comercio 1 loteamento floresta Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12226-397 UF: SP Resp. LEGAL: ANDRE MARCELO DA 
SILVA ALMEIDA CPF: 34176293810 Resp. Técnico: ANDRE MARCELO DA 
SILVA ALMEIDA CPF: 34176293810 CBO:  Conselho Prof.: COREN No. 
Inscr.:0184014 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 61160/2025 Data de 
Protocolo: 06/06/2025 CEVS: 354990401-863-004892-1-2 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CNPJ/
CPF: 19924440803 Endereço: RUA EXPEDITO GOMES, 31 SALA 04 RES 
UNIAO Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12239-017 UF: SP Resp. 
LEGAL: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CPF: 19924440803 Resp. 
Técnico: DJENANE CRISTINA SERODIO BINDÃO CPF: 19924440803 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:61579 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15205/2025 Data de 
Protocolo: 15/05/2025 CEVS: 354990401-863-004881-1-9 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: TENGAN ESTETICA FACIAL LTDA CNPJ/CPF: 
57.590.083/0001-33 Endereço: Rua EUCLIDES DA CUNHA, 86 Jardim 
Maringá Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-580 UF: SP 
Resp. LEGAL: CRISTIANA TENGAN CPF: 15969702862 Resp. Técnico: 
CRISTIANA TENGAN CPF: 15969702862 CBO: 223208 Conselho Prof.: 
CRO No. Inscr.:58313 UF:SP



  04 de Setembro de 2025 - página 12 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 161212/2023 Data de 
Protocolo: 20/12/2023 CEVS: 354990401-863-004878-1-3 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: FARIA & TORRESAN CLINICA MEDICA LTDA 
CNPJ/CPF: 20.976.763/0001-80 Endereço: Rua ARMANDO DE OLIVEIRA 
COBRA, 50 sala 415 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12246-002 UF: SP Resp. LEGAL: AGOSTINHO 
ESAU DE CARVALHO FARIA FILHO CPF: 17570457838 Resp. Técnico: 
AGOSTINHO ESAU DE CARVALHO FARIA FILHO CPF: 17570457838 
CBO: 223146 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:119114 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 64639/2025 Data 
de Protocolo: 23/06/2025 CEVS: 354990401-477-000822-1-0 Data de 
Validade: 03/07/2026 Razão Social: FW DROGARIA LTDA CNPJ/CPF: 
60.529.791/0001-73 Endereço: Avenida OURO FINO, 2711 Bosque dos 
Eucaliptos Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12233-400 UF: SP 
Resp. LEGAL: WILLIAM RODOLFO DE FARIA CPF: 31497908833 Resp. 
Técnico: WILLIAM RODOLFO DE FARIA CPF: 31497908833 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:108610 UF:SP Resp. Técnico: FERNANDO 
DA SILVA RISSI CPF: 32860123865 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. 
Inscr.:52806 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113625/2021-7 
Data de Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-477-000740-1-2 Data 
de Validade: 03/07/2026 Razão Social: TERAPÊUTICA FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 47.545.371/0007-08 Endereço: Avenida 
ENGENHEIRO FLORESTAN FERNANDES, 570 loja 12 Jardim Serimbura 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-012 UF: SP Resp. 
LEGAL: ARY MENEGARIO FILHO CPF: 74219669868 Resp. Técnico: 
LUANA CARDOSO FRANGIOTTI CPF: 43175103839 CBO: 223405 
Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:105962 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 
Data de Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004819-1-2 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY 
ODONTOLOGIA CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida 
SALMÃO, 663 SALA 13 E 15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. 
LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 Resp. Técnico: 
SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 144174/2023-1 
Data de Protocolo: 12/02/2025 CEVS: 354990401-861-000553-1-0 Data 
de Validade: 01/07/2026 Razão Social: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA 
S.A. CNPJ/CPF: 63.554.067/0304-29 Endereço: Avenida ENGENHEIRO 
FRANCISCO JOSÉ LONGO, 862 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12245-001 UF: SP Resp. LEGAL: JORGE FONTOURA 
PINHEIRO KOREN DE LIMA CPF: 45649324387 Resp. Técnico: JANAINA 
NOBREGA DA CRUZ CPF: 40240192877 CBO: 223405 Conselho Prof.: 
CRF No. Inscr.:11217596 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-1 Data de 
Protocolo: 11/04/2025 CEVS: 354990401-864-003788-1-0 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: GABRIELA DE ASSIS PASSOS SILVA CPF: 37074631841 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:113235 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-1 Data de 
Protocolo: 11/04/2025 CEVS: 354990401-864-003787-1-2 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: GABRIELA DE ASSIS PASSOS SILVA CPF: 37074631841 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:113235 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-1 Data de 
Protocolo: 11/04/2025 CEVS: 354990401-864-003786-1-5 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: GABRIELA DE ASSIS PASSOS SILVA CPF: 37074631841 
CBO: 223260 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:113235 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 60393/2025 Data de 
Protocolo: 16/06/2025 CEVS: 354990401-863-004894-1-7 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CNPJ/
CPF: 26915343830 Endereço: Avenida ANDRÔMEDA, 693 sala 302 Jardim 
Satélite Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. 
LEGAL: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 Resp. 
Técnico: KEILA CRISTINA RIBEIRO DE CARVALHO CPF: 26915343830 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:76394 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 48663/2024-0 Data de 
Protocolo: 05/06/2025 CEVS: 354990401-861-000558-1-6 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 46.643.466/0001-06 Endereço: Rua SAIGIRO 
NAKAMURA, 800 Vila Industrial Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12220-280 UF: SP Resp. LEGAL: CARLOS ALBERTO MAGANHA 
CPF: 10423789830 Resp. Técnico: HELLEN CRISTINA BOTOSSI CPF: 
38826148899 CBO:  Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:64087 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 7865/2018-10 Data 
de Protocolo: 24/06/2025 CEVS: 354990401-109-000087-1-0 Data de 
Validade: 26/09/2025 Razão Social: MCG SUPLEMENTOS ALIMENTARES 
LTDA CNPJ/CPF: 14.600.578/0001-93 Endereço: Rua CARAVELAS, 65 
GALPÃO 2 JARDIM VALE DO SOL Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12238-170 UF: SP Resp. LEGAL: DIMITRI RIBEIRO FERREIRA CPF: 
28171222838 Resp. Técnico: CRISTIANI MORTANI BARBOSA CONDE CPF: 
30436658801 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:70161 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 113625/2021-6 
Data de Protocolo: 09/04/2025 CEVS: 354990401-477-000740-1-2 Data 
de Validade: 03/07/2026 Razão Social: TERAPÊUTICA FARMÁCIA DE 
MANIPULAÇÃO LTDA CNPJ/CPF: 47.545.371/0007-08 Endereço: Avenida 
ENGENHEIRO FLORESTAN FERNANDES, 570 loja 12 Jardim Serimbura 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-012 UF: SP Resp. 
LEGAL: ARY MENEGARIO FILHO CPF: 74219669868 Resp. Técnico: 
FELIPE DOUGLAS GIOVANNI GONÇALVES CPF: 36738836821 CBO: 
223405 Conselho Prof.: CRF No. Inscr.:95675 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 144174/2023-0 
Data de Protocolo: 12/02/2025 CEVS: 354990401-861-000553-1-0 Data 
de Validade: 01/07/2026 Razão Social: HAPVIDA ASSISTENCIA MEDICA 
S.A. CNPJ/CPF: 63.554.067/0304-29 Endereço: Avenida ENGENHEIRO 
FRANCISCO JOSÉ LONGO, 862 Jardim São Dimas Município: SÃO JOSÉ 
DOS CAMPOS CEP: 12245-001 UF: SP Resp. LEGAL: JORGE FONTOURA 
PINHEIRO KOREN DE LIMA CPF: 45649324387 Resp. Técnico: VANESSA 
DA SILVA SOUZA CPF: 39925965837 CBO: 223405 Conselho Prof.: CRF 
No. Inscr.:78380 UF:SP



  DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546 04 de Setembro de 2025 - página 13 -
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Baixa de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-0 Data de 
Protocolo: 10/04/2025 CEVS: 354990401-864-003787-1-2 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: ELAINE CRISTINA DE CARVALHO BEDA CPF: 20186626860 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:65.668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-0 Data de 
Protocolo: 10/04/2025 CEVS: 354990401-864-003788-1-0 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: ELAINE CRISTINA DE CARVALHO BEDA CPF: 20186626860 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:65.668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 33063/2024-0 Data de 
Protocolo: 10/04/2025 CEVS: 354990401-864-003786-1-5 Data de Validade: 
20/09/2025 Razão Social: IMAGEM RADIOLOGIA ODONTOLÓGICA LTDA 
CNPJ/CPF: 12.545.112/0001-07 Endereço: Rua MARCONDES SALGADO, 
118 VILA ADYANA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12243-820 
UF: SP Resp. LEGAL: JULIA WEILER DE OLIVEIRA CPF: 36068421805 
Resp. Técnico: ELAINE CRISTINA DE CARVALHO BEDA CPF: 20186626860 
CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:65.668 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75228/2015-4 Data de 
Protocolo: 13/06/2025 CEVS: 354990401-863-002812-1-2 Data de Validade: 
17/06/2025 Razão Social: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CNPJ/
CPF: 28689859802 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE MEIRELES 
DE MORAIS, 291 SALA 05 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: THEO CASTELLO 
BRANCO DA SILVEIRA CPF: 28689859802 Resp. Técnico: THEO 
CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CPF: 28689859802 CBO:  Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:62550 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, 
Responsabilidade legal.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56630/2016-12 
Data de Protocolo: 25/02/2025 CEVS: 354990401-863-000475-1-1 Data 
de Validade: 25/06/2025 Razão Social: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 
- SESC CNPJ/CPF: 03.667.884/0005-54 Endereço: Avenida DOUTOR 
ADHEMAR DE BARROS, 999 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-010 UF: SP Resp. LEGAL: DEBORA 
RODRIGUES TEIXEIRA CPF: 12534185861 Resp. Técnico: JULIANA 
JACOB DE OLIVEIRA ARISAWA CPF: 21480651818 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:68502 UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE CEZAR 
IMMESI BOZZO CPF: 24579706870 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 
Inscr.:65089 UF:SP Resp. Técnico: CAMILA SATIE FERREIRA UENO CPF: 
29830501817 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87848 UF:SP 
Resp. Técnico: PATRICIA COSTA FERRANTE CRUZ CPF: 21822825806 

CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:82615 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, 

Responsabilidade legal.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 

sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 56662/2016-12 

Data de Protocolo: 25/02/2025 CEVS: 354990401-863-002671-1-2 Data 

de Validade: 25/06/2025 Razão Social: SERVIÇO SOCIAL DO COMÉRCIO 

- SESC CNPJ/CPF: 03.667.884/0005-54 Endereço: Avenida DOUTOR 

ADHEMAR DE BARROS, 999 JARDIM SÃO DIMAS Município: SÃO 

JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12245-010 UF: SP Resp. LEGAL: DEBORA 

RODRIGUES TEIXEIRA CPF: 12534185861 Resp. Técnico: PATRICIA 

COSTA FERRANTE CRUZ CPF: 21822825806 CBO: 223208 Conselho 

Prof.: CRO No. Inscr.:82615 UF:SP Resp. Técnico: JULIANA JACOB DE 

OLIVEIRA ARISAWA CPF: 21480651818 CBO: 223208 Conselho Prof.: 

CRO No. Inscr.:68502 UF:SP Resp. Técnico: ALEXANDRE CEZAR IMMESI 

BOZZO CPF: 24579706870 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. 

Inscr.:65089 UF:SP Resp. Técnico: CAMILA SATIE FERREIRA UENO CPF: 

29830501817 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:87848 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Razão 

Social.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 

sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 50311/2023-1 Data 

de Protocolo: 23/04/2025 CEVS: 354990401-863-004343-1-0 Data de 

Validade: 02/07/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 

SAO JOSE DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0005-00 Endereço: 

Avenida ANDRÔMEDA, 1939 ANDAR 2 Jardim Satélite Município: SÃO 

JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12230-000 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA 

CPF: 33784795820 Resp. Técnico: DANILO STANZANI JUNIOR CPF: 

09847656894 CBO: 23820 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:81365 UF:SP 

Resp. Técnico: AUGUSTO RICARDO BARBA URENA CPF: 18591223888 

CBO: 06105 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:74.575 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 106222/2021-2 

Data de Protocolo: 23/05/2025 CEVS: 354990401-863-003954-1-2 Data de 

Validade: 02/07/2026 Razão Social: ADM CLINICA MEDICA LTDA CNPJ/

CPF: 22.601.831/0001-51 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 

319 sala 1704 Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS 

CAMPOS CEP: 12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: DIEGO FLORIANO 

MACIEL CPF: 31670574830 Resp. Técnico: DIEGO FLORIANO MACIEL 

CPF: 31670574830 CBO:  Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:150146 UF:SP 

Resp. Técnico: ALINE CRISTINA PRADO MACIEL CPF: 98547887253 CBO:  

Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:161303 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).

Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Razão Social.

O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 

as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 

criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 

sujeito (s) ao cancelamento deste documento.



  04 de Setembro de 2025 - página 14 DIÁRIO DO MUNICÍPIO Nº 3.546
Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 91472/2023-1 Data 
de Protocolo: 29/04/2025 CEVS: 354990401-861-000542-1-6 Data de 
Validade: 02/07/2026 Razão Social: IRMANDADE DA SANTA CASA DE 
SAO JOSÉ DOS CAMPOS CNPJ/CPF: 45.186.053/0001-87 Endereço: Rua 
DOLZANI RICARDO, 620 Centro Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12210-110 UF: SP Resp. LEGAL: IVA MOLINA CPF: 33784795820 Resp. 
Técnico: MARISE MATOSINHOS DE VASCONCELLOS CPF: 71396993720 
CBO: 223124 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:107452 UF:SP Resp. Técnico: 
JULIANA LUIZA GONÇALVES E SOUZA CPF: 30238092836 CBO: 06105 
Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:113137 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Estabelecimento, Endereço.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75228/2015-5 Data de 
Protocolo: 13/06/2025 CEVS: 354990401-863-002811-1-5 Data de Validade: 
02/07/2026 Razão Social: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA 
CNPJ/CPF: 28689859802 Endereço: Avenida SÃO JOÃO, 1100 SALA 31 
JD ESPLANADA Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 
UF: SP Resp. LEGAL: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CPF: 
28689859802 Resp. Técnico: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA 
CPF: 28689859802 CBO:  Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:62550 UF:SP

RETIFICAÇÃO
Retifico Boletim do Município de nº 3463 pág. 09 de 07/05/2025 leia-se:
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Licença Sanitária Inicial do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 
Data de Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004820-1-3 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY 
ODONTOLOGIA CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida 
SALMÃO, 663 SALA 13 E 15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. 
LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 Resp. Técnico: 
SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP
E NÃO COMO CONSTOU

Retifico Boletim do Município de nº 3463 pág. 14 de 07/05/2025 leia-se:
O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Alteração de Dados Cadastrais do Equipamento, Assunção de 
responsabilidade técnica.
O (s) responsável (s) assume (m) cumprir a legislação vigente e observar 
as boas práticas referentes as atividades prestadas, respondendo civil e 
criminalmente pelo não cumprimento de tais exigências, ficando inclusive 
sujeito (s) ao cancelamento deste documento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 15319/2024 
Data de Protocolo: 30/01/2024 CEVS: 354990401-863-004820-1-3 Data 
de Validade: 10/02/2026 Razão Social: SABRINA DOS REIS ZINSLY 
ODONTOLOGIA CNPJ/CPF: 33.820.059/0001-85 Endereço: Avenida 
SALMÃO, 663 SALA 13 E 15 PARQUE RESIDENCIAL AQUARIUS 
Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12246-260 UF: SP Resp. 
LEGAL: SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 Resp. Técnico: 
SABRINA DOS REIS ZINSLY CPF: 12376202876 CBO: 223208 Conselho 
Prof.: CRO No. Inscr.:48252 UF:SP
E NÃO COMO CONSTOU

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Estabelecimento.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 13513/2021-0 C Data 
de Protocolo: 02/07/2025 CEVS: 354990401-863-003766-1-2 Data de Validade:  
Razão Social: JULIANA KATO TAMAKI CNPJ/CPF: 25533759808 Endereço: 
Avenida SÃO JOÃO, 2375 sala 1707 Jardim das Colinas Município: SÃO 
JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 12242-000 UF: SP Resp. LEGAL: JULIANA KATO 
TAMAKI CPF: 25533759808 Resp. Técnico: JULIANA KATO TAMAKI CPF: 
25533759808 CBO: 223208 Conselho Prof.: CRO No. Inscr.:67.539 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 16492/2020-2 C 
Data de Protocolo: 02/07/2025 CEVS: 354990401-851-002854-1-2 Data 
de Validade:  Razão Social: CIRANDA DO SABER S/C LTDA - ME CNPJ/
CPF: 04.305.987/0001-03 Endereço: Rua MANOEL BOSCO RIBEIRO, 946 
JARDIM DAS INDÚSTRIAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12241-070 UF: SP Resp. LEGAL: RAQUEL SOARES PEREIRA OLIVEIRA 
CPF: 07586615845 Resp. Técnico: ROSANGELA MARIA SOARES CPF: 
52814815091 CBO:  Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:9999 UF:SP Resp. 
Técnico: RAQUEL SOARES PEREIRA OLIVEIRA CPF: 07586615845 CBO:  
Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:9999 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 100712/2014-1 C 
Data de Protocolo: 02/07/2025 CEVS: 354990401-851-002848-1-5 Data de 
Validade:  Razão Social: EDUCANDARIO QUINTAL DA CRIANÇA LTDA ME 
CNPJ/CPF: 17.694.350/0001-06 Endereço: Rua VINTE E NOVE DE JUNHO, 
395 JARDIM DAS CEREJEIRAS Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 
CEP: 12225-520 UF: SP Resp. LEGAL: FATIMA REGINA XAVIER CPF: 
08623714814 Resp. Técnico: FATIMA REGINA XAVIER CPF: 08623714814 
CBO: 239415 Conselho Prof.: N/A No. Inscr.:000000 UF:SP

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 46550/2014-3 C 
Data de Protocolo: 02/07/2025 CEVS: 354990401-863-002383-1-7 Data de 
Validade:  Razão Social: MARCUS AGEU RIBEIRO BATISTA CNPJ/CPF: 
18670720841 Endereço: Avenida CASSIANO RICARDO, 601 SALA 27 
Parque Residencial Aquarius Município: SÃO JOSÉ DOS CAMPOS CEP: 
12246-870 UF: SP Resp. LEGAL: MARCUS AGEU RIBEIRO BATISTA CPF: 
18670720841 Resp. Técnico: MARCUS AGEU RIBEIRO BATISTA CPF: 
18670720841 CBO: 223106 Conselho Prof.: CRM No. Inscr.:93.918 UF:SP

O Diretor (a) do DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE (DVS).
Defere o (a) Cancelamento de Licença Sanitária do Equipamento: RAIOS X 
ODONTOLÓGICO INTRA-ORAL.

Comunicado de DEFERIMENTO referente à protocolo: 75228/2015-4 Data de 
Protocolo: 13/06/2025 CEVS: 354990401-863-002812-1-2 Data de Validade: 
17/06/2025 Razão Social: THEO CASTELLO BRANCO DA SILVEIRA CNPJ/
CPF: 28689859802 Endereço: Rua ENGENHEIRO PRUDENTE MEIRELES 
DE MORAIS, 291 SALA 05 VILA ADYANNA Município: SÃO JOSÉ DOS 
CAMPOS CEP: 12243-750 UF: SP Resp. LEGAL: THEO CASTELLO 
BRANCO DA SILVEIRA CPF: 28689859802

Secretaria de Inovação e Desenvolvimento Econômico

Ratifico a decisão de contratação por dispensa de licitação. Contratante: 
Prefeitura de São José dos Campos. Processo: 79273/25. Ratifico do 
Sr. Secretário de Inovação e Desenvolvimento Econômico: 03/09/2025. 
Contratado: Serviço Nacional de Aprendizagem Comercial - SENAC. Objeto: 
Ministrar cursos profissionalizantes a população de São José dos Campos 
através do programa QUALIFICA SÃO JOSÉ. Valor: R$ 184.165,00 (cento e 
oitenta e quatro mil, cento e sessenta e cinco reais). Prazo: 24 (vinte e quatro 
meses). Fundamento: artigo 75, inciso XV, da Lei nº 14.133/21.


		contato@ionews.com.br
	2025-09-04T15:48:30-0300
	Imprensa Oficial
	*.sjc.sp.gov.br
	Assinar o DiÃ¡rio Oficial




